Et dicebant: Ubi est ille?

7. — S. Antonius de Padua postquam dixisset

illos Salvatorem offendisse: « In irreverentia festi- vitatis, in die, quando debuissent vacare Deo, » statim illos quoque offensam aggravasse, subjungit, per contemptum et vilipendium, quo Christum affliciebant: « In contemptu, quia non dignatur eum ipsum nominare. » Rupertus Abbas ait: « Vide eum nec precordialis ardore, quanto sevient ve- nire genicordialis ardore, quanto non dicunt: *Ubi est Jesus?* Sed ubi est ille? Numquid enim ejus, quem querebant interficere, poterant nomine nescire? Ergo cordis illorum habitator homicida diabolus sic eos agebat, ut odio dictante, nomen salutis non possent, imo nolent attingere. »

8. — S. Cyrillus similiter in hac interrogatione contemptum et odium erga Salvatorem observat, dum ait: « Superbiorum est ea vox, ille, et non dum eum colore dignantur, quamvis multis editis miraculis apud eos in maxima fama et exultatione esse debeat. »

9. — Chrysostomus, *Hom. XLVIII in Joan.*, ait: « Ex nimio odio eum nominatum appellare non patiebantur. » Salmeron enim, qui hanc interrogationem proposuit, de numero persecutorum ejus fuisse existimat: « Videtur fuisse de hostibus, quibus ut gravis erat ad videndum, ita et ad nominandum, » utique de eo loquentes, hisce malis et inurbanis terminis uti consueverant. Cajetanus ait: « Non aperiebant venenum suum turbis, sed non videntes eum more solito, interrogabant: *« Ubi est ille? »*

10. — Lyranus vero dicit, quod ii, qui ad necem illi inferendum eum querebant, « dedignabantur eum nominare nomine proprio; illi autem, qui querebant eum ex devotione, ita reputabant eum famosum, quod non oportebat exprimere nomen proprium; » unde hi, ut idem Doctor ait, in hac interrogatione ei honorifice deferre volebant, quasi dicerent: « *Ubi est ille*, qui tantus et talis est, et facit tot miracula. »

VERSUS 12.

Et murmur multum erat in turba de illo, quidam enim dicebant, quia bonus est; alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.

Et murmur multum erat in turba de illo.

1. — Hanc populi Israelitici dissensionem, nequaquam admirandam esse docet Salmeron, inquit: « Quod esset murmur de illo mirum non est, quia sunt Angeli sancti et apostate, homines pii et impii, qui interdum non tantum in se dissentiunt; sed etiam boni cum bonis, ut constat ex dissensione Pauli et Barnabæ. »

2. — Ecce quosque murmurationis temeritas ascendere ausit, nimirum ut etiam de ipsomet Dei Filio qui, *Sap., VII, 26, candor est lucis æternæ,*

speculum sine macula, male loqui sinistramque conceptum ingerere ausit; de quibus dici potest: *Posuerunt in celum os suum*. Ille quoque benedictus aures, que in celo ab angelicis hierarchiis, per continuas acclamationes, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, honorantur; nunc quoque improprium illud audire cogatur: *Dæmonium habes*. *Quidam enim dicebant, quia bonus est, alii dicebant non.*

3. — Omnes equidem uno ore dicere debuissent, quia bonus est; siquidem a Spiritu Sancto dictata veritas est, *Psal. LXXII, 1: Quam bonus Israel Deus*. Tametsi advertendum quoque sit, quod profinus subditur: *His, qui recto sunt corde*; unde convincitur, illos, qui hanc veritatem negabant, vel saltem in dubium vocabant, nequaquam rectos corde, sed perversos et malignos extitisse. Jeremias quoque de bonitate Dei testimonium perhibet, dicens, *Thren., II, 25: Bonus est Dominus*. Sed quibus putas bonus est? *Sperantibus in eum, animam quaerenti illum.*

4. — Chrysostomus, *Hom. XLVIII*, illos, qui bonum de Salvatore conceptum habebant, deque illo honorifice loquebantur, plebeios fuisse existimat; hi namque erant, qui ut plurimum lateri ipsius adhaerebant, dicit enim: « Nam puto multitudinis opinionem hanc, non Principum et Sacerdotum fuisse; illud enim verbum: *Non, sed seducit turbas*, hoc indicat. » Idem quoque Lyranus testatur, dicens: « Ex hoc, quod isti malignantes dicebant turbas esse seductas ab eo, patet quod major pars secundum numerum dicebat contrarium; » adeoque multitudo populi ipsum tanquam Christum veneratur; unde conformiter ad opinionem Chrysostomi concludit, illos, qui Salvatore, seductorem esse, dicebant, principes fuisse, nisi forte cum Cajetano sentire velimus, qui ait: « Dicentes, quod seducit turbam, inter turbas quidem erant, sed non de turba; nisi forte increduli aliqui de turba arrogantes sibi exemptionem a turba, tanquam prudentiores aliis. » Chrysostomus porro in laudem plebeiorum, magnatum vero reprehensionem prosequitur, dicens: « Vides ubi que optimates quidem corruptos, turbam vero sano fuisse iudicio, » pauperes enim, id est, qui continuo laborant, huicque mundo, non adeo tenaciter adhaerescunt, ad Christum sequendum aptiores sunt, magisque dispositi; ideoque obedientiae praeceptis divinis et legi Evangelicæ exhibende capaces existunt. Quinam obscuro si fuerunt, qui ad nuptias prae aliis in Evangelio invitati fuisse leguntur, id est, qui incarnationis Filii Dei gratias et beneficia immensa quam maxime participarunt? *Luc., XII, 13: Pauperes, debiles, caecos et claudos introduce huc*. Quinam inter alios ad aeternarum caeli deliciarum fruitionem fuere vocati? *Matth., V: Beati pauperes, beati qui lugent, beati qui persecutionem patientur*; nunquam dicitur: *Beati divites, beati principes*, sed prima beatitudo pauperibus ascribi-

tur, inquit S. Ambrosius, *lib. V in Luc.*: « Primam beatitudinem hanc uterque Evangelista posuit; ordine enim prima est et parens generatioque virtutum; » imo valde considerandum est, quod S. Matthaeus, *v, 1*, dicit: *Videns turbas, ascendit in montem*, ex eodemque omnibus octo beatitudines turbis annuntiavit: *Videns turbas*, quotiescumque de Christi sequela, vel de ejus notitia sua agnitione et commendatione agitur, turbarum semper fit mentio, nunquam vero magnatum mundi hujus vel Principum. Quando sancta illa mulier ad Christum a calumnia illa, qua dæmoniacus vocabatur, defendendum in haec voces clamando prorupit: *Beatus venter qui te portavit*, S. Lucas hac de re scribens ita loquitur: *Extollens vocem quaedam mulier de turba*; quando ei regni sceptrum offerre, eumque Regem creare moliebantur, oblatio isthaec a turba illa facta fuit, quam in deserto miraculose paverat, *Joan., VI, 2: Sequetur eum multitudo magna*; turba doctrinae et sapientiae ejus applausit, *Matth., VII, 28: Admirabantur turbæ super doctrinam ejus*. Turba magna cum aviditate eum secuta, eique magna cum reverentia obsecuta fuit, *Luc., IV, 42: Turbæ respirebant eum*; turba vivacissime sacramentum ejus humanitatem fide apprehendit, *Luc., VI, 19: Omnis turba quaerebat eum tangere, quia virtus de illo exibat*. Turbæ ad eum exaltandum et magnificandum, reverentiali cum timore, laudibus et gloria prosecute fuerunt, *Matth., IX, 8: Videntes turbæ timuerunt et glorificaverunt*. Turbæ ad divinum ejus verbum auscultandum magna cum frequentia concurrerunt, *Luc., V, 1: Cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei*. Quæ omnia devotionis et fidei turbarum erga Salvatore clarissimum perhibent testimonium; quod tamen vel maxime ediderunt, quando cum olivis et palmis triumphalibus ipsi obviam procedentes, Filium Dei et Messiam esse proclamaverunt, *Matth., XXI, 8: Plurima autem turba straverunt vestimenta sua; de iisdem turbis dicitur, Matth., XII, 23: Stupebant omnes turbæ et dicebant: Numquid hic est Filius David?* Imo ipsemet Christus discipulos suos, non de Scribis, Phariseis, sacerdotibus aut principibus, sed de turbis, interrogavit, dicens, *Luc., V, 18: Quem me dicunt esse turbæ?* Imo ex quo turbæ post Lazari resurrectionem Christum venerabantur, eique credebant? *Testimonium perhibebat turba, quando Lazarum vocavit de monumento*; principes utique majori adversus Redemptorem ferocia usi fuissent, nisi turbas in favorem ipsius seditionem concitaturas fuisse formidassent, *Marc., XII, 17: Quaerentes eum tenere, timuerunt turbas*. Ex alia vero parte Principes, omnium malorum, que Christo acciderunt, auctores et instrumenta fuisse compertimus, *Matth., XXI, 15: Videntes Principes mirabilia quæ fecit, indignati sunt*; imo ipsemet de se dixerunt, *Jo., VII, 48: Numquid ex Principibus aliquis crederet in eum? Sed*

turba hæc, quæ non novit legem, et moledicti sunt. Discipuli in Emmaus abentes, Principes agooverunt fuisse crucifixionis Christi auctores, *Luc., XXIV, 29: Tradiderunt eum summis Sacerdotibus et Principibus nostris in damnationem mortis, et crucifixerunt eum*. Id quod Christus ipsemet iis die ante prædixerat, *Matth., XVI, 31: Cept ostendere discipulis suis, quia oportet eum multa pati a senioribus, et Scribis, et Principibus sacerdotum*; *Matth., XX, 18: Filius hominis tradetur Principibus sacerdotum et condemnabunt eum*. Judas cum illis pactum iniit de mercede venditionis et traditionis ipsius per eum faciendæ, *Matth., XXVI, 14: Tunc abiit unus de duodecim ad Principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam?* At illi constituerunt ei triginta argenteos. Lictores ab iisdem ad eum capiendum missi fuerunt, *Matth., XXVI, 47: Missi a Principibus sacerdotum cum gladiis et fustibus*; ipsi ad eum condemnandum falsos testes mirornarunt, *Matth., XXVI, 59: Principes sacerdotum quaerebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent*. Quando Pilatus inclinationem, qua ad Christum a mortis sententia liberandum propendebat, insinuare volens, Judæis Christum inter et Barabam optionem indulsit, *Marc., XV, 14: Pontifex concitaverunt turban, ut auget Barabam dimitteret eis*. In cruce denique positum, *Luc., XXIII, 35: Deridebant eum Principes sacerdotum*. Ex quibus omnibus satis liquet, jure merito credi posse solos divites, potentis et primates populi adversus ipsum murmurasse, male de eo fuisse locutos.

5. — S. Augustinus hoc loco optime considerat, hæc eadem murmuratione omnes servos Dei etiamnum infestari: « De omnibus servis ejus hoc dicitur modo; quicumque enim eminerit in aliqua gratia spirituali, profecto alii dicunt, bonus est, alii non. Unde hoc? *Quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Colos., III, 3.* » Ad quod explanandum congruam arboris adducit similitudinem,

qua hyberno quidem tempore frondibus spoliata, arida et exsuccida, imo mortua esse videtur, cum tamen cum vere inchoante gemmare conspiciatur, viva esse ab omnibus agnoscitur: « Similis est aridæ et quamdiu hyems est, non apparet, aestas « probat, iudicium probat; aestas nostra revelatio « Christi est. »

6. — Beda dixit: « Hoc patitur corpus Christi « usque ad finem seculi a mundi amatoribus, quod « tunc passus est a Judæorum murmuratoribus. »

VERSUS 13.

Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Judæorum.

1. — Lyranus per hosce Judæos, non tam Judæos in genere quam illos, qui ex tribu Juda descendebant, intelligendos esse existimat: « Scilicet illorum « de tribu Juda; licet enim omnes de populo nominarentur Judæi, tamen specialiter modo sic nominantur illi de tribu Juda; et isti quibus movebantur contra Christum, eo quod in Scripturis Christus « erat promissus de tribu eorum, ipsi autem repubabant ipsum Galilæum, et ab eis extraneum; « propter quod et sacerdotes etiam repudiabant « eum. »

2. — Nonnulli quidem eorum, qui clariorem Filii Dei notitiam habebant, ipsi tanquam vero Messie acclamaturi, eumque apertis in veneratione habitari fuissent, ab eo tamen per Principum synagogæ coercerantur timorem: « Quia turbæ « comprimebantur, » inquit S. Thomas, « propter « metum Principum sacerdotum, quia ut dicitur, « *Joan., IX, 2: Si quis confiteretur ipsum esse Christum, extra synagogam, etc.* Ex quo patet eorum, « qui principabantur, malitia, qua Christo insidiabantur, ut eorum qui subjiciantur, scilicet plebis, « quia non habebant libertatem dicendi quod sen-

FERIA QUARTA PASSIONIS

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. X, VERS. 22

22. Facta sunt encenia in Jerosolymis, et hyems erat.
 23. Et ambulabat Jesus in templo in porticu Salomonis.
 24. Circumderunt ergo eum Judæi, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.
 25. Respondit eis Jesus: Loquor vobis, et non creditis.
 26. Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis.
 27. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me.
 28. Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quispiam de manu mea.